

Skywalk: Die Macht des Faktischen

Absperrungen zwischen Treppenturm und Parkhaus überwunden. Schleppbleche fehlen weiterhin. Strecke gesperrt ab 13. Oktober.

VON JÜRGEN LANGE

STOLBERG Warum soll es in der Ferne bleiben, wo es doch so greifbar nah ist? So oder so ähnlich dürften Bahnkunden gedacht haben, die den halbfertigen „Skywalk“ im Stolberger Hauptbahnhof benutzen und ihr im angrenzenden Parkhaus abgestelltes Fahrzeug im Blick haben, das aber auf direktem Weg unerreichbar bleiben würde – gäbe es nicht findige Zeitgenossen, die Grenzen überbrücken könnten ...

Seit August 2017 ist das P+R-Parkhaus mit seinen 284 Stellplätzen in Betrieb. Seit diesem Juli darf der Treppenturm des „Skywalks“ benutzt werden. Beide zusammen sollen mit den noch fehlenden beiden Aufzügen zu Bahnsteigen bzw. Bahnhofsvorplatz die barrierefreie

Erreichbarkeit des Zugverkehrs herstellen.

Aber jedes Bauwerk kann nur getrennt voneinander betreten werden. Aus statischen und bautechnischen Gründen trennt ein fußbreiter Spalt Parkhaus und Treppenturm. Noch im Juni hatte die Kupferstadt Stolberg der Deutschen Bahn Station & Service AG angeboten, mit Schleppblechen den Spalt zu überbrücken, damit Reisende direkt von der Treppe aus zu den einzelnen Etagen des Parkhauses gelangen können.

Das hatte nach Informationen unserer Zeitung die DB-Tochter aus Sicherheitsgründen abgelehnt. Die Schleppbleche müssten bestimmten bahnspezifischen Sicherheitsansprüchen genügen. Diesen eigenen Ansprüchen konnte die DB



Die Hobbyfotografen Eckhard Pelky, Gerd Boshof und Marcus Raschke hatten die Senioren beim letzten Mal porträtiert. Beigeordneter und Stadtkämmerer Stefan Kaever überreichte die eindrucksvollen Fotografien. FOTO: IRMGARD RÖHSELER

Tolle Angebote in der zweiten Seniorenwoche

Teil 2 des Programms für die Zeit vom 7. bis 11. Oktober

ESCHWEILER Die Seniorenwoche wurde in diesem Jahr erstmalig auf zwei Wochen ausgeweitet. Sie findet vom 30. September bis 11. Oktober mit verschiedenen Informations- und Mitmachangeboten an verschiedenen Stellen in Eschweiler statt. Hier finden Sie den zweiten Teil der Termine und alle Infos zu den Veranstaltungen.

Montag, 7. Oktober:

10 bis 12 Uhr, „E-Bike-Fahrsicherheitstraining“ (Information und Praxis für radelnde Senioren, vorher Frühstücksbuffet); Referent: Thomas Henrotte (Zweirad Henrotte); Veranstaltungsort: Villa Faensen; Anmeldung erforderlich.

Dienstag, 8. Oktober:

10 bis 11 Uhr, „Senioren sind auf Zack!“ (Thema: Sicherheit im häuslichen Bereich); Referent: Mitarbei-

ter Polizei NRW; Ort: Villa Faensen; Anmeldung erforderlich.

Von 17.30 bis 19 Uhr „Gesprächskreis für Angehörige von Menschen mit Demenz“; Referentin: Astrid Reißmayer (Alzheimer-Gesellschaft Städteregion Aachen e. V.); Ort: Awo-Begegnungsstätte Dürwiß, Nagelschmiedstraße 41-45; Anmeldung erforderlich.

Mittwoch, 9. Oktober:

9 bis 11 Uhr „Spaziergang am Blausteinsee“; Referentin: Jutta Pletz, Blausteinsee-GmbH. Start: 9 Uhr ab Villa Faensen (Bustransfer); 9.15 bis 10 Uhr Führung am Blausteinsee; 10.15 Uhr Rückfahrt zur Villa Faensen.

15 bis 17 Uhr „Tanztee in der Villa“; Referent: Klaus-Dieter Nonnweiler-Storms (Alleinunterhalter); Ort: Villa Faensen; keine Anmeldung erforderlich.

Donnerstag, 10. Oktober:

10 bis 12 Uhr „Sicher und mobil im Alter“ (Rollator-Training, vorher Frühstücksbuffet); Referent: Mitarbeiter Sanitätshaus Koczyba GmbH; Ort: Villa Faensen; Anmeldung erforderlich.

15 bis 17 Uhr „Gesunde Vollwerternährung“; Referenten: Detlev und Sabine Weder; Ort: Martin-Luther-Haus, Moltkestraße 3; Anmeldung erforderlich.

Freitag, 11. Oktober:

Ab 20 Uhr Rock- und Oldie-Party „Die Villa rockt“ (Hits aus dem vorigen Jahrhundert); Referent: „DJ Major J.“, Jürgen Rombach, Stadt Eschweiler; Ort: Villa Faensen; keine Anmeldung erforderlich.

INFO

Anmeldungen können eingereicht werden

Per Post: Stadt Eschweiler, Johannes-Rau-Platz 1, 52249 Eschweiler; Stichwort: Seniorenwoche

Persönliche Abgabe am Empfang im Foyer des Rathauses oder in der Villa Faensen – Haus der Begegnung (Marienstraße 7).

Beim Seniorenbeauftragten; Tel. 02403/71678 und 505360, Telefax: 02403/60999353, oder per E-Mail: peter.toporowski@eschweiler.de.



Nutzer bauen sich selbst eine Brücke: Die Absperrung zwischen Skywalk und Parkhaus dient nun als Übergang zwischen den beiden Bauwerken. FOTO: JÜRGEN LANGE

bis dato selbst aber auch nicht genügen. Der Spalt ist vorhaben. Auf jede Etage wurden Sicherheitsabsperrungen zwischen Treppenhaus und Parkhaus montiert.

Fast – denn mutmaßlich findige Reisende bauten aus den Absperrungen ihren eigenen Übergang zwischen Parkhaus und Treppenhaus. Dieser Zustand mag zwar praktisch für Nutzer sein, dürfte aber ebenso wenig den Sicherheits-

ansprüchen der DB dienen.

Wann die DB einen Zugang zwischen Parkhaus und Treppenturm herstellen kann, konnte das Unternehmen gestern auf Anfrage bis Redaktionsschluss ebenso wenig beantworten wie unsere Informationen, dass der „filigrane Laufsteg“, der provisorische und mittlerweile gesperrte Übergang zum Mittelbahnsteig, während der nächsten Sperrphase auf der Hauptstrecke

demontiert werden soll.

Diese Sperrpause ist für Sonntag, 13. Oktober, ab 23 Uhr bis Montag, 21. Oktober, um 5 Uhr, zwischen Aachen und Düren terminiert. Anlass ist die Sanierung der Eisenbahnüberführung Paradiensstraße in Düren. Während der Fernverkehr von der Sperrung nicht betroffen sei, sollen in diesem Zeitraum sollen RE1, RE9 und RB20 auf diesem Abschnitt durch Busse ersetzt werden.

den, was Pendler bereits heute die Sorgenfalten auf die Stirn treibt.

Im Laufe der ersten Woche soll zwischen dem 13. und 16. Oktober im Stolberger Hauptbahnhof die provisorische Überführung demontiert werden. Zudem soll geplant sein, die jeweils äußere Hülle der beiden Aufzüge des Skywalk zu installieren. Den Einbau der Aufzüge selbst hatte die DB für das kommende Jahr avisiert.

FUNNY-FRISCH CHIPSFRISCH
versch. Sorten, je 175 g Beutel (100 g = € 0.54)
0.95

KINDER RIEGEL, DUPLO oder KINDER COUNTRY
18 + 2 gratis = 20 Stück / 16 Stück, je 364 g - 420 g Packung (1 kg = ab € 7.12)
2.99

LANGNESE CREMISSIMO
Eisgenuss, versch. Sorten, je 900 ml / 1000 ml Packung (1 l = € 2.09 / € 1.88)
1.88

MEGGLE ALPENBUTTER
250 g Packung (100 g = € 0.52) auch Joghurtbutter oder Streichart ungesalzen im Angebot
1.29

BUKO FRISCHKÄSE
versch. Sorten und Fettstufen, je 200 g Becher (100 g = € 0.44)
0.88

HACKFLEISCH
Rind- und Schweinefleisch gemischt, vielseitig verwendbar, 100 g
0.44

SCHMORBRATEN
vom saftigen Bug, zart und abgehangen, deutsches Jungbullenfleisch, 1 kg
7.99

HÄHNCHENBRUSTFILET
für den kalorienbewussten Genuss, Handelsklasse A, 1 kg
6.99

Spanien TAFELBIRNEN
„Abate Fétel“, Klasse I, 2 kg Steige (1 kg = € 1.50)
2.99

Deutschland MINI-ROMA-TOMATEN
Klasse I, 400 g Eimer (1 kg = € 6.98)
2.79

FRISCHWURST-AUFSCHNITT
mehrfach sortiert, je 100 g
0.88

Portugal/Deutschland HIMBEEREN
Klasse I, 125 g Schale (100 g = € 1.19) oder Peru
HEIDELBEEREN
Klasse I, 125 g Schale (100 g = € 1.19), je
1.49

Frankreich KIWIBEEREN
Klasse I, 125 g Schale (100 g = € 1.19) oder
JOHANNISBEEREN
rot, Klasse I, 125 g Schale (100 g = € 1.19), je
0.88

**Bei uns sparen Sie immer.
Und noch viel mehr
mit der Genuss+ App!**

Punkten und sparen Sie bei jedem Einkauf in Ihrem EDEKA-Markt*. Genießen Sie exklusive Vorteile mit unserer Genuss+ App.

*Nur in teilnehmenden Märkten.

APP ZU

Highlights der Woche:

25% RABATT*

FRUCHT LIEBE
versch. Sorten, je 1 l Einweg-Flasche
*mehrfach einlösbar

€ 0.50 RABATT*

DR. OETKER FERTIGKUCHEN
versch. Sorten, je 350 g Packung
*mehrfach einlösbar

**10% RABATT
auf Tiernahrung***

*Auf alle Tiernahrungs-Artikel erhalten Sie je Einkauf einen Rabatt von 10% an der Kasse. Max. 5 € Rabatt insgesamt.

*mehrfach einlösbar

Noch mehr Vorteile finden Sie in der Genuss+ App!
Jetzt gratis laden: